
DOU Nº 78, SEÇÃO 2, PÁGINA 47/48, DE 25.04.2014 

 
 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 583, DE 24 DE ABRIL DE 2014 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar para compor o Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela Portaria nº 

2.092, de 02 de setembro de 2010, os seguintes representantes: 

 

I - André Roberto Menegotto - para 1º conselheiro titular, na qualidade de representante do 

Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

conselheiro Rodrigo Minotto. 

II - Maria Amélia Gomes de Souza Reis para 2º conselheiro titular, na qualidade de representante 

do Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

conselheiro Flávio Pércio Zacher. 

III - Nilton Fraiberg Machado para 1º conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao conselheiro 

Paulo Roberto dos Santos Pinto. 

IV - Tito Calvo Jachelli para 2º conselheiro titular, na qualidade de representante da Secretaria 

Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao conselheiro Nilton 

Fraiberg Machado. 

V - Mariana Ulhoa de Faria Quintaneiro para 1ª conselheira suplente, na qualidade de 

representante da Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

substituição ao conselheiro Alex Sandro Gonçalves Pereira. 

VI - Luciana Siqueira do Rego Barros para 2ª conselheira suplente, na qualidade de representante 

da Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

conselheiro Tito Calvo Jachelli. 

VII - Silvani Alves Pereira para conselheiro titular, na qualidade de representante da Secretaria 

de Políticas Públicas e Emprego - SPPE, em substituição ao conselheiro Antonio Sergio Alves 

Vidigal. 

VIII - Danielle Kineipp de Souza para conselheira suplente, na qualidade de representante da 

Secretaria de Políticas Públicas e Emprego - SPPE, em substituição ao conselheiro Silvani Alves 

Pereira. 

IX - Carlos Artur Barboza para 2º conselheiro titular, na qualidade de representante da Secretaria 

de Relações do Trabalho - SRT, em substituição à conselheira Ione Rocha Torres Mendes. 

X - Rinaldo Marinho Costa Lima para conselheiro suplente na qualidade de representante da 

Secretaria de Inspeção do Trabalho - SIT, em substituição ao conselheiro Celso de Almeida 

Haddad. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MANOEL DIAS 

 

 

 


